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Na posledním kroku dlouhé cesty

umět se ohlédnout a říci:

- Byla přímá, -

to je nejkrásnější triumf duše bojující,

ačkoliv trvá jenom jeden dech.

A pak zmocní se snítky vážný proud,

pláč s úzkostí se vystřídají v tesknu hlídky,

nebe rozhrne se očima.

Z jamky v dobrém písku dětské duše

prohlubujeme se

až k hrobu.

To je osud člověka,

leč to je taky vše.

Ne, nezemřels.

Tys vyhlédl jen z okna do noci,

jež vyčkávala rána,

klidná jak Tvé ruce.

Hle, klíč svědomí haraší

a otvírá se brána.

Spravedlivý bude soudit dobu.

Závan větru přejde, les nedošumí.

A básník zpívá,

jak nejlépe umí,

že snad zapomíná

ode dne ke dni

a do smrti.

Ale nezapomíná se. Navždy.

Josef Kainar, Epitaf
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Úvod

Každý den se ve svém životě setkáváme s krásou, pocitem štěstí, radosti, pohody…

Jsou však chvíle, kdy se dá těžko říci, že jsme šťastni a spokojeni. A to zejména ve dnech

a období, kdy přichází smutek, melancholie, samota a někdy až pocit beznaděje, bezmoci.

Je potřeba, aby tak jako vše v našem životě, byly i tyto chvíle – úspěch a neúspěch -

v rovnováze. Pro lidské žití musí být vždy chvilky smutku vyváženy chvilkou radosti,

pocitem štěstí.

Tak jako v životě, tak i v naší profesi nacházíme nejen radostné chvíle, ale také

předpokládané i nepředpokládané prohry. Pro zdravotníky jsou profesní prohry nesmírně

náročné a zatěžující jejich osobu. Je třeba se stále učit, jak zvládat tyto krizové situace.

K těmto negativním stránkám našeho povolání patří zejména úmrtí člověka – pacienta –,

o kterého jsme pečovali. Velmi těžké a zatěžující je specifikum náhlého úmrtí, smrti.

V oboru, ve kterém pracuji (zdravotnická záchranná služba,výjezdová sestra) se většinou

právě s tímto „typem smrti“ setkáváme nejvíce.

V mém životě, tak jako u ostatních lidí, docházelo k řadě situacím, které byly více

či méně zatěžující. Během posledních let došlo v mé úzké rodině k řadě úmrtí. Některá

byla očekávaná (dlouhodobé onemocnění), některá byla náhlá. Úmrtí jsem vždy přijímala

spíše jako záležitost, která má své místo v životě a hlavně, že k životu patří. Nikdy jsem se

nezajímala ani o literaturu s tímto tématem. Tento postoj patřil i k mému profesnímu

životu. Až teprve při studiu na Lékařské fakultě v Hradci Králové, obor ošetřovatelství

(druhý ročník), v předmětu: „ Komunikace s nemocnými“ jsem otevřela první literaturu

s výše uvedenou tématikou. Začala jsem přemýšlet a více se zajímat o tuto stránku žití –

lépe řečeno – jeho ukončení. Ve svých myšlenkách jsem se vracela zpět do období

jednotlivých úmrtí mých blízkých, jejich prožitků před smrtí. Jak se v této fázi projevovali

a chovali, co asi cítili, na co asi mysleli? Promítala jsem si však nejenom jejich odchod

ze světa, ale i jednání a chování jejich blízkých – pozůstalých. Toto vše jsem si

porovnávala s myšlenkami a s prostudovanou literaturou. Najednou jsem viděla, jak text

v literatuře tolik odpovídá realitě.

Na základě svých životních zkušeností, zájmem a svým profesním oborem jsem

si vybrala pro svou bakalářskou práci téma s výše uvedeným názvem. Chtěla bych
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se dozvědět, jak mé kolegyně a kolegové reagují na úmrtí, smrt našich klientů. Pacienty

ošetřujeme a dáváme do své práce veškeré své úsilí, energii. Snažíme se o co

nejdokonalejší provedení veškerých výkonů vedoucích k záchraně lidského života.

Ne vždy se nám však daří a pak přichází pocit naší prohry, našeho selhání. Jak se s tím

každý z nás vyrovná a smíří? Nemáme pocit vyhoření? Jaké jsou věkové skupiny lidí, které

nás svou smrtí nejvíce zasáhnou? Co děláme pro naše „vnitřní já“?

A proto téma mé bakalářské práce zní: „SMRT – POHLED PRACOVNÍKA ZZS“
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Cíl práce

Cílem mé práce je celkové shrnutí vnímání smrti z pohledu pracovníka zdravotnické

záchranné služby (dále jen ZZS).

Bakalářská práce je složená z části teoretické, kde jsem se zabývala obecnými

definicemi i textem vztahujícím se k tomuto tématu, a empirické (výzkumné) části.

Empirickou část jsem rozdělila na výzkumnou část kvantitativní a kvalitativní. V části

kvantitativní jsem použila dotazníkovou metodu a v části kvalitativní jsem použila metodu

rozhovoru.

Cílem práce je:

1. Stanovit (určit) hierarchii pocitů pracovníka ZZS při setkání se smrtí

2. Stanovit hierarchii pocitů při odeznívání smrti

3. Zjistit, zda převažující reakcí (okolí, příbuzní a blízkých) na smrt pacienta je

agresivita vůči pracovníkům ZZS

4. Zjistit postoj pracovníků ZZS k vlastní smrtelnosti
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Seznámení s pojmem smrt, umírání

1.1 Smrt x lidský život

„Smrt není porážka, jako ani život není vítězství.“
Reinhard Abeln, Anton Kner

Existenci každé bytosti na této planetě charakterizuje určitý vývoj a zrání. Ani člověk

z tohoto pohledu není jiný. I jeho provází typický vývoj daný lidské bytosti. Rodí se v pláči

a bolesti. Pak postupně prochází jednotlivými vývojovými stádii – dětství, dospívání –

až se posléze dostává do období zralého, dospělého věku. Od tohoto okamžiku – vrcholu

žití - nastává období, kdy tělo začíná postupně stárnout a připravovat se na období stáří.

Tato „čára života“ je poté zakončena skutečností, kterou nazýváme smrt.

„Lidský život je vymezen zrozením a smrtí. Před a po je sféra, kterou nelze zkušeností

zakusit a jako takovou ji nelze ani pochopit. Život je šance, která je člověku zrozením

dána, a je pouze na člověku, jak ji využije a jestli ji vůbec využije. V tomto smyslu tvoří

život podle možností a svobody, přestože člověk nezvolil podmínky za jakých se jeho

konkrétní život bude realizovat. Tak jako člověk nemůže volit své zrození, nemůže volit

svoji nesmrtelnost. Smrt je skutečně jediná fakticita, která je v životě jistá. Člověku je

život dán s podmínkou smrti. Smrt je pečetí, která dodává charakter každému jednotlivému

životu i každému jednotlivému rozhodnutí.“ (Haškovcová, 1975, s.14).

Spisovatelka Z. Jordánová přirovnává život člověka k náhrdelníku, ke šňůře korálek.

Říká, že v našem životě není nic náhoda. Cesta, kterou každý jdeme, je nesmírně složitá

a těžká. Je daná našimi záměry, myšlenkami a následnými rozhodnutími. Jednotlivé

korálky pomyslného náhrdelníku přirovnává k našim zkušenostem, které během života

sbíráme a navlékáme na šňůrku. Jaké kvality korálky jsou, záleží jen na každém z nás.

Zrovna tak i to, jak rychle je navlékáme a jakým způsobem je řadíme. Bylo by úžasné dojít

ke konci šňůrky, zavázat ji a říci: „Hotovo“. Mít pocit spokojenosti se svou prací a vědět,

že vím všechno, co jsem chtěla vědět; že jsem své poznání dobře využila ve svém životě…

Bohužel však je zde rozdílu. Opravdové korálky můžeme (pokud se nám nelíbí či nějakým
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způsobem se na náhrdelník nehodí, nepasují) kdykoli sundat, vyměnit a nebo, pokud jsme

tolik nespokojeni se svou prací, začít znovu. Pomyslné korálky našich zkušeností však,

bohužel, nemůžeme ani odstranit či vyměnit. Zůstávají. Jediné a čím jsou pro nás nesmírně

důležité je, zda se z nich umíme poučit a využít tyto zkušenosti v našem dalším životě.

Ty, které nepochopíme, přijdou znovu a opět nás zasáhnou. Myslím si, že pokud by bylo

člověku dopřáno tento náhrdelník jednoho dne zavázat s pocitem spokojenosti a dobrého

uspořádání – navlečení -, pak se stane jeho odchod ze světa jednodušším, lehčím,

vyrovnaným a klidným. (Jordánová, 2005)


[…]


8 Shromáždění proto doporučuje, aby Výbor ministrů vyzval členské státy Rady Evropy,

aby ve všech ohledech respektovaly a chránily důstojnost smrtelně nemocných nebo

umírajících lidí, a to tím:

a) že uznají a budou hájit nárok smrtelně nemocných nebo umírajících lidí na komplexní

paliativní péči a přijmou příslušná opatření:

• aby zajistily, že bude paliativní péče uznána za zákonný nárok individua,

• aby byl všem smrtelně nemocným nebo umírajícím osobám dopřán rovný přístup

k přiměřené paliativní péči,

• aby byli příbuzní a přátelé povzbuzování, aby doprovázeli smrtelně nemocné

a umírající a aby jejich snaha byla profesionálně podporována. Pokud se ukáže, že

rodinná nebo soukromá péče nestačí nebo je přetěžována, musejí být k dispozici

alternativní nebo doplňkové formy lékařské péče,
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• aby ustavily ambulantní týmy a síť poskytování paliativní péče, které by zajišťovaly

domácí péči vždy, pokud je možné pečovat o smrtelně nemocné nebo umírající

ambulantně,

• aby zajistily spolupráci všech osob podílejících se na péči o smrtelně nemocného nebo

umírajícího pacienta,

• aby vyvinuly a vyhlásily kvalitativní normy pro péči o smrtelně nemocné nebo

umírající,

• aby zajistily, že smrtelně nemocné a umírající osoby, pokud si nebudou přát jinak,

dostanou přiměřenou paliativní péči a tišení bolesti, i kdyby tato léčba měla u

příslušného jedince přispívat ke zkrácení života,

• aby zajistily, že ošetřující personál bude vyškolen a veden tak, aby mohl každému

smrtelně nemocnému nebo umírajícímu člověku poskytnout v koordinované týmové

spolupráci lékařskou, ošetřovatelskou a psychologickou péči v souladu s nejvyššími

možnými standardy,

• aby založily další a rozšířily stávající výzkumná, výuková a doškolovací centra

pro obor paliativní medicíny a péče, stejně jako interdisciplinární thanatologie,

• aby zajistily alespoň ve větších nemocnicích vybudování specializovaných oddělení

paliativní péče a thanatologických klinik, které by mohly nabídnout paliativní medicínu

a péči jako integrální součást každé lékařské činnosti,

• aby zajistily, že bude paliativní medicína a péče ukotvena ve veřejném vědomí jako

důležitý cíl medicíny.

b) tím, že budou chránit právo smrtelně nemocných a umírajících osob na sebeurčení, a že

pro to přijmou nutná opatření:

• aby se prosadilo právo smrtelně nemocné nebo umírající osoby na upřímnou

srozumitelnou, ale citlivě podanou informaci o jejím zdravotním stavu, a aby při tom

bylo respektováno přání jedince, který nechce být informován,

• aby měla každá smrtelně nemocná nebo umírající osoba možnost konzultovat ještě jiné

lékaře než svého pravidelně ošetřujícího,

• aby bylo zajištěno, že žádná smrtelně nemocná nebo umírající osoba nebude

ošetřována a léčena proti své vůli, že při svém rozhodování nebude ovlivňována nikým

jiným, a že na ni nebude činěn nátlak. Musejí být zvážena taková opatření, aby takové

rozhodnutí nebylo učiněno pod ekonomickým tlakem,
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• aby bylo zajištěno, že bude respektováno odmítnutí určitého lékařského postupu,

vyjádřené v písemném projevu vůle, v „pořízení smrtelně nemocné nebo umírající

osoby, která již nebude aktuálně schopná se vyjádřit. Dále musí být zajištěno, aby byla

stanovena kritéria platnosti takových prohlášení, pokud jde o rozsah předem

vyjádřených pokynů, ale i pokud jde o jmenování zmocněnců a rozsah jejich

pravomocí. Rovněž musí být zajištěno, že rozhodnutí učiněná zmocněncem

v zastoupení nemocného neschopného se vyjádřit, a která se opírají o předchozí

vyjádření vůle nebo o předpokládanou vůli nemocného, budou uznána jen tehdy, když

v nastalé akutní situaci nemocný sám svou vůli nijak neprojeví nebo když ji není

možno poznat. V takovém případě musí být jasná souvislost s tím, co příslušná osoba

říkala v době krátce před okamžikem rozhodování, nebo přesněji krátce než začala

umírat, a to v odpovídající situaci, bez cizího ovlivnění a nátlaku, a ještě při

zachovaných duševních schopnostech. Konečně má být zajištěno, aby nebyla

respektována zástupná rozhodnutí, jež se opírají jen o všeobecné hodnotové soudy

platné v příslušné společnosti, aby ve sporných případech bylo rozhodnuto ve prospěch

života a jeho prodloužení.

• aby bylo zajištěno, že výslovná přání smrtelně nemocné nebo umírající osoby

týkající se určitých léčebných postupů budou respektována bez ohledu na zásadní

terapeutickou odpovědnost lékaře, pokud nejsou v rozporu s lidskou důstojností,

• aby bylo zajištěno, že v případě, kdy není k dispozici předchozí vyjádření vůle pacienta

či pacientky, nebude porušeno jeho právo na život. Musí být vytvořen katalog

léčebných úkonů, které musejí být poskytovány za všech okolností a jež nesmí být

zanedbány,

• že zachovají předpis zakazující úmyslné usmrcení smrtelně nemocných nebo

umírajících osob a že zároveň:

uznají, že právo na život, zejména ve vztahu

k smrtelně nemocným a umírajícím osobám, je členskými státy garantováno

v souladu s článkem 2) Evropské úmluvy o lidských právech, který říká, že „nikdo

nemá být úmyslně zbaven života“,

uznají, že přání zemřít vyjádřené smrtelně nemocnou

nebo umírající osobou, samo o sobě nezakládá legální ospravedlnění činností,

úmyslně způsobujících smrt.
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