I
Oponentský posudek

bakalářské práce Michaely Kubíšově
Smrt - pohled pracovníka ZZS

Autorka předložila práci o rozsahu 101 stran + 13 stran příloh. Text je členěn do 11
oddílů (cíl práce; seznámení s pojmem smrt, umírání; jednotlivé fáze; pohled do historie;
důstojná smrt; umírání a smrt - definice; krizová situace pracovníka ZZS; zkoumaný soubor
a použité metody; výsledky; diskuse; závěr). Seznam literatury obsahuje 25 položek.

Volba tématu. Autorka si zvolila velmi ožehavé a přitom velmi důležité téma. Téma,
které je zajímavé teoreticky, metodicky i prakticky. Téma, k němuž časem dospěje člověk
v produktivním i postproduktivním věku. Téma, které je důležité pro každého zdravotnického
pracovníka. Oceňuji, že autorka zvolila téma umírání a smrt mimo hranice běžného
zdravotnického zařízení a soustředila se na obtížnou práci zdravotnických záchranářů
v terénu.

Definováni cflů práce je neúplné. Autorka formuluje cíle pro empirickou část, ale
nedefinuje je pro část teoretickou. Pro empirickou část si stanovila 4 cíle, přičemž klade důraz
spíše na emoce: zajímají ji pocity (cíle č.2) a postoje (cíl č.4) a chování okolí (cíl č.3).

Teoretická část má 39 stran a autorka v ní vymezuje základní pojmy smrt a umírání,
jakož i jednotlivé fáze. Všímá si historické proměny názorů na tyto děje a uvádí soudobé
etické kodexy upravující práva a povinnosti pacientů i zdravotnického personálu. Diskutuje
typy smrtí a analyzuje krizové situace, do nichž se dostává pracovník zdravotnické záchranné
služby.

Oceňuji, že autorka nastudovala množství literárních pramenů, které jsou pro zvolenou
problematiku důležité. Problémem - plynoucím z nezkušenosti - je způsob jejich zpracování.
Obecně-přehledová část bakalářské práce činí místy dojem jisté "koláže". Výklad se skládá
ze série po sobě jdoucích výpisků a parafrází těch pasáží, které autorka vybrala a sestavila
z publikovaných zdrojů. Chybí zde konfrontování uváděných názorů, komentování
citovaných pasáží, zaujetí vlastního stanoviska, shrnutí názorů apod. Občas se objeví drobné
chyby, např. na s. 41 se podle citovaného pramene (Vondráčková, 2002) mluví o
vyrovnávacích prostředcích a mechanismech, přičemž v domácí literatuře se používá výraz
zvládací. .. Historický přehled názorů je podán poněkud zjednodušeně a to ve dvou aspektech:
a) s důrazem na Evropu, b) bez přihlédnutí ke kulturním, etnickým, náboženským a sociálním
rozdílům, které existovaly jak uvnitř Evropy, tak i uvnitř jednoho státu. Neumírali jen lidé
katolického vyznání, neumírali jen lidé dobře situovaní atd.

Empirická část má rozsah 52 stran. Autorka nejprve přibližuje metodiku svého
šetření, poté prezentuje výsledky a nakonec výsledky diskutuje.

V části věnované metodickému postupu jsou jisté nedostatky:

• postrádám zde definici toho, co se v této práci bude rozumět termínem "pracovník
ZZS"; z dalšího textu posléze vyplyne (s.53), že se jedná o 5 kategorií pracovníků:
řidiče, řidiče-záchranáře, záchranáře, zdravotní sestru s PSS a lékaře; avšak
pracovníkem záchranné služby bývá také dispečer, pilot vrtulníku atd. Přesnější by
tedy bylo mluvit o pracovních výjezdového týmu ZSS

• velmi oceňuji zařazení kvalitních kazuistik; nebývá to v bakalářských pracích tak
běžné; výklad však zůstal na půli cesty; postrádám důkladný obsahový rozbor toho, co
kazuistiky vypovídají o pocitech a postojích zasahujících zdravotníků; v oddíle
nazvaném "Zhodnocení případových studií" jde spíše o komentář než o rozbor: chybí
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analýza všech témat, která se ve vyprávění účastníků objevila; figuruje zde pouze
jediné téma - "čistá, sterilní smrt", ačkoliv jichje ve vyprávění více

• v kvantitativní části postrádám popis toho, jak byl vybrán zkoumaný vzorek a dále
úvahu o tom, nakolik lze získané výsledky vůbec zobecnit

• ve výkladu dotazníkové metody postrádám popis toho, jak autorka dospěla k
nabízeným alternativám odpovědí (Formulovala je sama? Převzala je z jiných prací?)

• Jsou zde některé rozpory mezi zněním otázky a nabízenými alternativami. Např.
otázka č.5: Co pociťujete při .., (formulace obsahuje opakování děje), zatím co 6.
nabídka říká "necítil/a jsem nic" (jednorázovost děje). Otázka č.9 Máte strach ze
sebekontroly při umírání pacienta? Ano-ne -nevím. Správně by mělo být: ze ztráty
sebekontroly ...

• Některé položky jsou nešťastně formulovány, neboť nezjišťují to, co mají. Např.
otázka č.19 Znáte pojem ... a Č. 20 Znáte jeho příčiny, projevy, vývoj ... ? Autorka
interpretuje odpovědi zdravotníků v dimenzi "ano až ne" jako doklad jejich znalostí či
neznalostí, aniž respondenty přiměje, aby svou znalost či neznalost prokázali tím, že
napíší, co si pod daným výrazem představují. Může zde totiž fungovat efekt sociální
žádoucnosti. Respondent si říká: přece nenapíši, že to nevím, jak bych vypadal; když
napíši, že vím, bude to vypadat lépe a stejně nikdo nezjistí, že nevím.

Část nazvaná Diskuse není vlastně diskusí, ale jen shrnutím zjištěných výsledků.
V oddíle Diskuse postrádám úvahy o tom, co zjištěné výsledky vlastně vypovídají o pocitech
a prožitcích, čím mohly být výsledky ovlivněny nebo zkresleny. Chybí porovnání vlastních
nálezů s tím, co se píše v odborné iteratuře. Autorka měla své výsledky zasadit do širšího
kontextu dosavadních poznatků získaných v zahraničí i v ČR.

Literatura a práce s literaturou. Jde o pečlivě vybrané práce filozofické, etické,
psychologické, ošetřovatelské a medicínské. Převládají knižní tituly, chybí práce časopisecké.
Práce z posledních pěti let tvoří 36 % citací. Způsob citování odpovídá normě.

Autorka v teoretické části textu průběžně pracuje s literaturou. Způsob odkazování na
literaturu v textu odpovídá normě. V empirické části jsem žádné citace nenalezl, ani v oddílu
Diskuse.

Terminologie. Péče o terminologickou čistotu je jednou ze silných stránek bakalářské
práce. Autorka pečlivě definuje všechny důležité pojmy, u řady z nich připomíná jejich genezi
a proměny v čase. Pokud jde o jazyk, text je psán dobrou češtinou. Snad je obrat "předrazit"
tzv. nulovoufázi (s.19) není vhodné použít v odborném textu.

Kvalita pffloh. Uvnitř textu jsou na s. 62-90 umístěny tabulky a výsečové grafy, vše
ve výborné grafické kvalitě.

Na konci bakalářské práce jsou zařazeny čtyři přílohy: plné znění použitého dotazníku,
etický kodex Práva pacientů, Cíle Německé společnosti pro důstojné umírání, Dokument
Rady Evropy k péči o smrtelně nemocné.

Shrnuti dOěfch připomfnek:

• V teoretické části práce se objevuje jednodušší práce s literárními prameny, která má
podobu koláže relevantních citátů. Postrádám shrnutí různých názorů, příp. zaujetí
vlastního stanoviska.
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• V metodické části jsou dílčí nedostatky (chybí podrobnější analýza kvalitativních dat,
chybí podrobnější údaje o zkoumaném vzorku, problematické je znění položek č.5, 6,
19,20).

• V diskusi chybí zařazení výsledků do kontextu obdobných výzkumů v ČR a v
zahraničí.

Otázky pro obhajobu práce:

a) Zvolila jste si náročné téma. Cíl č.l předpokládal, že se podaří určit hierarchii pocitů
pracovníka ZSS při setkání se smrtí. Ani jedna z položek dotazníku se však neptala na
hierarchii pocitů. Dotazník pouze rámcově zmapoval četnost výskytu vybraných
pocitů, příp. jejich kombinaci. Nezjistil však, které jsou závažnější, určující a které
jsou naopak průvodní, doplňující, tedy méně závažné. Kdybyste měla takovou
hierarchii vytvořit, které pocity by stály na jejím vrcholu, které by byly rozhodující?

b) Jak byste vysvětlila rozpor v odpovědích zdravotníků mezi otázkami č.ll a 12? Podle
odpovědí na otázku č.ll 48 % respondentů říká, že smrt jejich pacienta neovlivňuje
jejich psychiku. Podle odpovědí na otázku č.12 jen 6 % respondentů vůbec nemyslí na
zemřelého pacienta, zbytek na něj myslí, mnozí i relativně delší dobu.

Závěr

Předložená práce je - jako celek - zodpovědně zpracována. Je vidět, že autorka tímto
tématem žije. Nemá však tolik zkušeností s výzkumnou prací.

Navrhovaná známka: velmi dobře.

V Hradci Králové 21.5.2007

Prof. f' Jiří Mareš, CSc.
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